



Oggetto: PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DI ESECUZIONE LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN NUOVO LABORATORIO ERC CREA DEL DIPARTIMENTO DI AEROSPAZIALE/ENERGIA E AMPLIAMENTO SPLAB, SITI NEL CAMPUS BOVISA VIA LA MASA, 20
CODICE LAVORO 02_2015
CIG 6345186521
CUP D41E14000730005

Chiarimenti 1 ed Errata corrige 1

QUESITO N. 1

La somma delle categorie da 301.151,99 contro € 301.152,09 indicato in bando.

RISPOSTA AL QUESITO N. 1

Trattasi di mero errore materiale nella cifra decimale della categoria OS6 (si riscontra la stessa differenza all'art. 5 del CSA). Nell'errata corrige di seguito si evidenzia la correzione.

QUESITO N. 2

La categoria OS30 è subappaltabile al 100%? Essendo superiore al 15% non dovrebbe essere obbligatorio ricorrere all'ATI o consegnare una dichiarazione ai sensi dell'art. 90 del DPR 207/2010?

RISPOSTA AL QUESITO N. 2

Si. Si conferma che, trattandosi di categoria OS30 superiore al 15% sull'importo dell'appalto, le lavorazioni corrispondenti devono essere eseguite da imprese in possesso della qualificazione specifica e dunque è necessario ricorrere ad ATI in caso di mancato possesso della stessa qualificazione. Inoltre trattandosi di importo inferiore ai 150.000 €, il possesso dei requisiti per la categoria OS30 per partecipare all'appalto può essere dimostrato con la dichiarazione di cui all'art. 90 del D.P.R. 207/2010 (in forza del rinvio operato dall'articolo 92, comma 7, dello stesso Regolamento).

Si conferma che la categoria è subappaltabile nel limite del 30% come riportato nell'errata corrige che segue.

QUESITO N. 3

Una Società in possesso delle categorie OG1 class. IV e OG11 class.I, anche considerato che la categoria OS18 è inferiore al 15% ed inserita come categoria obbligatoria, scorporabile e subappaltabile al 100%, può partecipare?

RISPOSTA AL QUESITO N. 3

Politecnico di Milano
Area Tecnico Edilizia

Piazza Leonardo da Vinci, 32
20133 Milano
Tel. 02 2399 9336
Fax 02 2399 9326
www.polimi.it
Partita Iva: 04376620151
Codice fiscale: 80057930150

Sì, dichiarando in sede di gara il ricorso al subappalto per la categoria OS18-A.

QUESITO N. 4

L'effettuazione del sopralluogo può essere eseguita da un delegato (non dipendente dell'impresa) od anche da persona in possesso di procura notarile (non dipendente dell'impresa)?

RISPOSTA AL QUESITO N. 4

Il sopralluogo può essere effettuato da persona non dipendente dall'impresa purché munita di apposita procura notarile.

ERRATA CORRIGE N. 1

La "Tabella descrittiva delle lavorazioni oggetto dell'appalto" di cui all'art. 1.3 del Disciplinare di gara è così modificata e sostituita:

| Lavorazione | Categoria | Classifica | Qualificazio- -ne obbligatoria (si/no) | Importo (€) | % | Indicazioni speciali ai fini della gara | |
|---|-----------|------------|---|-------------------|-------------|--|---------------------|
| | | | | | | Prevalente o scorporabile | Subap- paltabile |
| EDIFICI CIVILI E INDUSTRIALI | OG1 | I | SI | 175.952,80 | 58,42 | prevalente | max 30% |
| FINITURE DI OPERE GENERALI IN MATERIALI LIGNEI, PLASTICI, METALLICI E VETROSI | OS6 | I | NO | 28.382,38 | 9,42 | scorporabile | 100% |
| COMPONENTI STRUTTURALI IN ACCIAIO | OS18 A | I | SI | 36.133,39 | 12,00 | scorporabile | 100% |
| IMPIANTI ELETTRICI, TRASMIS SIONI DATI | OS30 | I | SI | 60.683,52 | 20,16 | scorporabile | 30% |
| Totale | | | | 301.152,09 | 100% | | |

Il funzionario

f.to Dott.ssa Roberta Riboldi